第 4 回大学博物館等協議会実務担当者会議議事要旨（案）

日 時：平成２１年５月２１日（木）１６：５０～１７：５０
場 所：鹿児島大学郡元キャンパス 理工系総合研究棟 2 階大会議室
出席者：北海道大学総合学術博物館、北海道大学北方生物圏、岩手大学ミュージアム、東

北大学総合学術博物館、山形大学附属博物館、新潟大学旭町学術資料展示館、金沢大学

資料館、富山大学和漢医薬学総合研究所民族薬物研究センター、東京大学総合研究博物

館、国立科学博物館標本資料センター、東京芸術大学美術館、名古屋大学博物館、京都

大学総合博物館、大阪大学総合学術博物館、国立民族学博物館、広島大学文学研究科典、

島根大学ミュージアム、山口大学経済学部商品資料館、香川大学工学部、九州大学総合

研究博物館、宮崎大学農学部附属農業博物館、鹿児島大学総合研究博物館、琉球大学資

料館

１ 議 事
 議事は、当番校の鹿児島大学の橋本 達也准教授を議長として進められた。

議題１ 日本博物科学会について
    日本博物科学会設置検討 WG 委員長の松枝大治北海道大学教授から、博物科学会

会則（案）及び同細則（案）等について説明があり細則（案）の一部を修正の上、

了承され、明日の総会で提案することとなった。

議題２ 大学博物館巡回展の具体化について
    以前からの懸案事項である、大学博物館巡回展の具体的な準備を進めるため、巡

回展も含めた博物科学会が主催する行事全般の実施検討を行う行事委員会（仮称）

の設置について協議が行われ、明日の総会に提案することとなった。

議題３ 大学博物館における図録等販売及び資産登録の現状について
    大学博物館における図録等販売及び資産登録の現状について、各加盟館の現状説

明が行われた後、種々意見交換が行われた。

議題４ その他

（１） 学芸員資格取得単位の改正について
宮崎大学から、学芸員資格取得単位の改正について各大学が情報交換を行え

る仕組みを作ってはどうかとの提案が行われた後、具体的な方法等について意見

交換が行われた。

 （２）協議会総会等の議題の事前周知について
いくつかの大学から、大学博館等協議会の総会・館長会議・実務者会議の議

題については、協議会当日に周知されてきたが、事前に周知してもらえば、

準備をした上で会議に臨め、より充実した審議等が行えるのではないかとの

提案があり、協議の結果、来年度からは事前に議題を各加盟館に周知するこ

ととなった。

                              以 上